✠ Ego Prefectus dom. imp. et lun. curie notarius hec rogatus scripsi.

N. 269.

1184, aprile 3, ind. 2.

In E. D. nomine. Sit notum tam presentibus quam futuris quare dominus Petrus d. g. lun. ep. pro se suisque succ. dedit et cessit hominibus de Capriliola, Caprognano et de Cap^{la} Vallecla et tam hom. de villa Marzani quam de villa Capagnano uti et frui ipsi et eorum heredes animalia pascendo et lignis et lignamina habendo et... [sbiadito] in domibus suis usufructuando, id est nemus de quo fuit contentio inter eundem dominum ep. ab una parte et homines de Fauce nova ab alia parte sine omni eiusdem dom.

ep. suorumque succ. contradictione. Que contentio definita fuit admirabiliter per bonos viros uti siquidem debent sicut decernitur per terminos, sicut infra cartulam continetur, sicut est designatum, videlicet a termino Stanca Caballo, ubi est definitio inter homines de Pulica et homines de Vallecla et exinde veniendo a termino aque nigre ubi definitio inter homines de Casapoci et homines de Vallecla sicut est versus Valmaiolem, et veniendo per viam publicam seu per stratam versus faucem de Montorbulo et eundo usque ad terminum de Colletento...

Actum Sarzane, in claustro S. Basili de Sarz., die martis que fuit tercius intrante aprile feliciter, anno ab incarn. domini nostri Ihesu X, millesimo C. octuagesimo iij ind. ij... ✠ Signa manuum infr. dom ep... ✠ Rodulfi lun. arch., Gerardi lun. can. Boiccaccii de Falcinello, Folcerii de Cervara, Mascari de Panicale rog. testium.

✠ Ego Lombardus domini imperatoris et lun. curie notarius rogatus hanc cartam scripsi. (*L'atto è autenticato dai notai Perfetto e Federico*).

N. 270.

1173. aprile, ind. 12.

In n. D. N I. X. Anno ab inc. D. mill.º C. LXXIIJ, mense apr. ind. XII. Petimus nos Grimaldo de Latrina et Albertinus de monte Franzo et Martinus de Cozano et Bononio de Fontana ex parte ecclesie S. Mich., sita in loco ubi dicitur Monteclo, a vobis domino Andrea lun. ecclesie ep.º et a vestris succ. uti nobis supr. petitoribus ex parte supr. ecclesie iubeatis locare id est tres petias terre aratorie,

due site in loco ubi dicitur Brozano, alia in Virgareto que est jugas duas ... Actum in castro Sarzane feliciter. ✠ Ego Andreas ep. ss. ✠ Signa manuum Aldeprandi vicedomini et Gregorii et Folbertini rog. testes.

✠ Ego Mainardus iudex sacri palatii hunc libellum scripsi.

N. 271.

1243, marzo 15, ind. 1.

In nom. D. a. Anno a Nat. eius mill^o. CCXLIIJ, ind. prima die XV mensis marcii. Albertus quondam Ubaldi de Valechia per se et curatorio nomine per Paganellum et Aldoinum et tutorio nomine per Albertum et Ugolinum quondam domini Guidonis fratris ipsius Alberti ut dicebat... locaverunt per homagium et ad affictum reddendum Guizolino quondam Iuncte de La Capanna rec. pro se et uxore sua futata nomine Paganella filia quondam Amati... medietatem pro indiviso tocius poderis et tenute et mobile quod et que fuit quondam supr. Amati ubicunque sit, iaceat, reperiatur et decurrat..

Actum Sarzane, in domo domini Tancredini de Vallechia sollempniter, presentibus Guizolino quondam Surni, Petro quondam Blancii de Marzano, Nicholeto q. Martini Grassi, Parente q. Patrisii de Bibola, Iacomino de Cazano testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonacursus sacri palatii not^s. hiis intefui et rogatus scripsi.

N. 272.

1244, novembre 19, ind. 2.

In n. D. a. Anno a nat. eius mill^o CC. XLiiij, ind. IJ die salbati, XIII Kal. decembr. Commutatio bone fidei dignoscitur esse contractus ut vice evictionis et venditionis retineat firmitatem. In primis domina Maria uxor relicta quondam Ubaldi de Parente dedit et tradidit nomine permutationis et cambii Alberto quondam supr. Ubaldi et filio suo totum et quicquid habet supr. domina Maria vel ad eam pertinet quoquo modo vel iure a porte Bertinine... usque ad sanctum Stephanum et descendendo sicut currit aqua Macre usque mare et a mari usque Alpes et specialiter in Massa et Sancto Vitali et in eorum confinibus et in Carraria et districtu et in Nichola et Ortonovo et in eorum confinibus et districtu et in Castello novo et in eius confinibus et districtu, excepto quod retinuit in se Petrus quondam Blanci de Marzano et in burgo Sarz. et claustro et in eorum confinibus et districtu, tam domos et casamenta quam terras et vineas et arbores et villanos et vassallos pensiones et amisceria et omnes redditus et introitus... Insuper supr. Albertus juravit ad sancta dei evangelia dare et solvere supr. domine Marie den. XX imp. de qualibet libr. imp. quod ipse habuerit ab aliquo villano quem liberavit ipse de supr. confinibus. Versa vice supr. Albertus pro supr. cambio dedit et tradidit nomine permutationis et cambii supr. domine Marie totum et quicquid habet supr. Albertus vel ad eum pertinet quoquo modo vel iure in claustro Trebiani et in eius confinibus et districtu et in Maretima et Lilice et in eorum confinibus et districtu tam domos et casamenta quam terras vineas et arbores et villanos et vassallos, pensiones et amisceria.

Actum Trebiani in loco dicto Serra, in domo supr. Alberti et nepotum, pres. Alduino q. Guidi de Ubaldo et Durante q. Ugolini de Rofiano et Bonardino q. Albertini de Arcula et Acolto q. Bonavite de Trebiano et Ranerio filio Bottomini de Rofiano testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Guilielmus notarius sacri pal. hiis omnibus in terfui et rogatus scripsi.

N. 273.

1244, dicembre 21, ind. 2.

In n. D. a. Anno a N. eius mill^o. CCXLIIIJ, ind. IJ, die merc. XII Kal. jan. Pro precio libr. XX bon. den. imp., quas Albertus q. Ubaldi recepit et sibi numerate fuerunt, coram me Guilielmo not^o. et testibus infrascriptis, a Parente q. Pasqualini de castro Sarzane et confessus fuit se recepisse et habuisse... vendidit et tradidit supr. Albertus supr. Parenti Feminellam filiam q. Amati de Orbagnano cum medietate tocius tenute poderis et possessionis et rebus mobilibus et immobilibus que in diviso que sunt et fuerunt q. supr. Amati, quam dicebat supr. Albertus dictam Feminellam suam esse villanam ex natione in villanam et resistantem supr. Parenti cum omni eo et toto quos et quas habet dicta Feminella vel ad eam pertinet quoquo modo vel iure in Castello novo et in eius confinibus... Actum Avencie, in domo mea Guil. not., pr. dom. Bonacurso q. Levacastelli de Buzano et Ugolino q. Gualteronis de Petrognano et Lanfranchino q. Albertini de Levacastello et Veltro q. Guilielmi de donna Hemma et Alberto q. Parentini de claustro Sarz. testibus ad hac rogatis.

✠ Ego Guilielmus.... [*come sopra*]

N. 274.

1244, dicembre 21, ind. 2.

...[*come sopra*] Pro precio libr. XX bon. imp. quas Albertus q. Ubaldi recepit et sibi numerate fuerunt coram me Guil. not^o... a Parente q. Pasqualini vendidit et tradidit supr. Albertus supr. Parenti Paganellam filiam quondam Amati de Orbagnano et Guizolinum virum Paganelle quem supr. Albertus dicebat dictam Paganellam suam esse villanam et dictum Guizolinum virum suum esse villanum et villanam residentem supr. Parentis cum medietate tocius poderis... Actum Aventie, in domo mea Guil. notarii, pr. domino Bonacurso q. Levacastelli de Buzano et Ugolino q. Gualteronis de Petrognano et Lanfranchino q. Albertini et Veltro d'Avencia et Alberto q. Parentini de Balzano testibus ad hec rogatis. (*i medesimi testi del doc. precedente*).

✠ Ego Guilielmus...

N. 275.

1209, marzo 5, ind. 12.

In nom. D. a. Anno a nat. eius, mill. CCIX ind. XII. die jovis V mensis martii. Ego Tebaldinus castaldio domini Gualterii d. g. lun. ep. in curia de Luna... loco ad tercium reddendum de vino et oleo vobis Bonfilieto q. Ubertini de Boccognano et Boneiuncte q. Bonosi de Germagnano rec.

pro te et fratre tuo Galgano nominatim unam petiam terre sitam in podio castri novi... Et teneamini reddere curie omni anno temporibus congruis terciam partem bona fide et sine omni fraude... Actum in foro de Luna, pres. Henrico de Balzano, Rustichino et Lazarello de Castronovo testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Ugolinus sacri palatii et lun. curie not. hiis interfui et rogatus scripsi.

N 276. = 275

N. 277.

1232, agosto 30, ind. 5.

In D. n. a. Anno a nat. eius mill. CCXXXII, ind. V, die martis, IJ Kal. sept. In castro de Ponzanello, coram presb. Guidone de Ponzanello, presbitero Guilielmo de Pegazana, presb. Ceredani habitatore monasterii de Auula, Bonensegna de Porreto et Frederico filio Peregrini, castaldo de Carr. testibus, ven. dominus Guil. d. g. lun. ep. per se suosque succ. dedit, cessit atque locavit Martino de Foravino de Montezanne eiusque heredibus in perpetuum pretium unam terre nemorose que est unum jugum positum in monte Franci... et teneatur idem Martinus dare et solvere omni anno ipsi dom. ep... infra octavam N. D. IIII imp. fictam pens...

✠ Ego Henricus de castro Sarz. s. p. n. hanc cart. olim a Bonencontro... scripsi...

N. 278.

1232, agosto 30, ind. 5.

In castro de Ponzanello... (*c. s.*) ven. dom. Guilielmus d. g. lun. ep. per se suosque succ. dedit, cessit, atque locavit Bonafidei q. Molinarii de Montezanne eiusque heredibus in perpetuum petium unum terre nemorose videlicet unum jug. positum in monte Franci...

✠ Ego Henricus [*come sopra*]

N. 279.

1200, marzo 20, ind. 3.

In n. D. a. Anno a nat. Dei, mill^o CC, ind. III die qui fuit XIII kal. apr. Donna Maior filia q. Amorosi de Arcula una cum viro suo Rollandino, de consensu et voluntate matris ipsius Maioris, domine Acciliane, et Bonardoni patris ipsius Roll. presentium, dederunt et locaverunt in perpetuum nomine homagii. . cuidam Guidoni Sazine filio Boti de Minizano rec. pro se et ux. sua Septembrina filia q. Guil. de Latrina qui fuit homo infrascripte domine Maioris pro ten. et podere de Latrina... unum totum et universum podere et tenutam quod et quam habuit et tenuit infrascriptus Guilielmus et quod habet et tenet infr. Septembrina in infr. loco, terra vel alibi ubicunque inde sit... Pro qua infr. datione et locatione infr. domini jugales locatores habuerunt ab infr. Guidone dante pro se et infr. Septembrina bon. imp. libras IIIJ... Ac-

tum in castro de Isola in domo Fornarii soll, cum stip., pres. infr. Fornario, Gerardino de Traversara, Rosso de Isola, Bono q. Minoeti, Trafanello q. Gerardini de Isola testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Prefectus domini imperatoris et lun. curie not. hiis interfui et rogatus utrique parti instrumentum de predictis uno tenore scripsi.

N. 280.

1253, dicembre 2, ind. 11.

In D. n. a. Anno a nat. eius mill. CC. LIII ind. XI, II intr. dec. Pro precio librarum XXXVI imp. quos presbiter Iacobus rector ecclesie S. Terentii se recepisse a domino Guilielmo d. g. lun ep. confessus fuit et recepit, coram me not^o et testibus infrascriptis, vendidit, dedit et tradidit nomine sue ecclesie ipsi dom. ep. infrascriptos homines cum homagio ficto podere et possessionibus eorum, videlicet Cosam et Fuscum fratres filios quondam Cantii cum ficto stariorum IIIJ frumenti, Gilium q. Rivoli cum ficto IIIJ frum., Lanfranchinum et Fuscum fratres filios q. Guidonis Sagine cum ficto stariorum trium frumenti. Et cessit ei rec. nomine sui ep. omnia iura et actiones utiles et directas, reales, personales et mixtas sibi pro dicta ecclesia competencia et competentes in predictis hominibus, ficto et possessionibus eorum. Et constat se pro eo et eius nomine predicta possidere et quasi et fecit eum procuratorem et dominum in rem suam. Promittendo idem rector nomine sue ecclesie ipsi dom. ep^o rec. nom. sui ep. predictos homines cum ficto et possessionibus eorum deffendere et expedire... Ibidem predicti Cosa et Fuscus fratres, Gilius et Lanfranchinus et Fu-

scus confessi fuerunt quod fuerant homines predicti rectoris pro supr. ecclesia S. Terencii et per homagium dictum fictum ipsi rectori reddebant, ut superius districtum est, et sic esse volunt et se esse confitentur homines predicti dom. ep. et lun. curie... Actum in castro novo in ecclesia, testibus Parente q. Pasqualini, Butafava nepote domini Saladini Malanese domini ep. supr. senescalco et aliis multis pr. et rog.

✠ Ego Bonalbergus domini Fred. invictissimi Romani imper. not. hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 281.

1265, maggio 30, ind. 8.

In n. D. a. Anno a Nat. ipsius mill. CCLXV, ind. VIII, die ultima madii, Iacopinus habitator Castrinovi quondam Curadeti de Tivegna habuit et recepit coram me Attolino notario et testibus infr. s. XL bon. den. jan. a Salvetto de Castronovo... precio quorum dictus Iacopinus.. vendidit in perpetuum eidem Salvetti rec. pro se... petiam unam terre sui juris cum vineis, ficibus et olivis super se positis in loco dicto Aqua Vivola... Actum in Castronovo in domo Ravnelli soll. pres., Urso q. Durantis, Gerardino q. Guilielmoti de Viano et Aicardello q. Venture testibus ad hec rog...

✠ Ego Attolinus palatii sacri notarius hiis omnibus interfui rogatus scripsi.

N. 282.

1265.

Ibidem in continenti et presentibus testibus suprascriptis, dictus vero Salvetus per se suosque her. et pro supr. Alegranza ux. sua dedit et locavit in perpetuum predictam terram in fytheosim seu nomine ficti supr. Iacopino rec. pro se suisque her...

✠ Ego Attolinus... (*come sopra*)

N 283.

1205, marzo 3, ind. 8.

In n. D. a. Anno a Nat. eius mill. CCV, ind. VIII die jovis tercio intr. marcio. Nos Rollandus et Guilielmus germani filii quondam Gerardini de Monzone affictamus vos Retondalum de Castronovo quondam Gerardini et Bosonem quondam Cicoli de Colle et Guilielmum quondam Urtaleti quos dicimus nostros homines esse de tenuta de Colle, recipientes pro vobis vestrisque her. remittendo et donando vobis vestrisque her. coltam, maltoltam, pensiones a nostris albergarias et omnes villanaticas conditiones et redditus et omne servicium, et exinde teneamini dare et reddere omni anno in mense aug. nobis nostrisque her aut cui commiserimus certum affictum star. IX de bono frum mundo et sicco dato in Castronovo... damus et confirmamus ad habendum perpetuo, tenendum, fruendum, meliorandum et non peio-

randum et possidendum ipsam tenutam totam, quantacunque sit et ubicunque et omnes alias terras et quicquid aliud a nobis tenuistis huc usque cum accessionibus et regressionibus suis et omnibus suis pertin. in integrum... relento in nobis solummodo homagio et resedio et de hiis omnibus finem et refutationem... Actum in foro de Luna feliciter cum stip., pres. Rofinello de Colle et Balditione suo fratre, Durante de Vitea, Bellone de Codesorbolo et Calderone de Marzano testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonacursus. ...

N. 284.

1212, febbraio 18, ind. 15.

In n D. a. Anno a nat. dei mill. CCXII, ind. XV, die salbati, XII Kal. martii. Guilielmus quondam Gerardi de Monzone locavit, dedit nomine ficti Retondo de Castronovo q. Gerardini de Colle rec. pro se et suis her. in una medietate... totum podere et tenutam quod et quam quondam Martinus de Colle habuit et tenuit ubicunque sit tam agr. quam cult., ita quod de cetero perpetuo infr. Retondus et Guilielmus acquiretores et eorum heredes infrascriptum totum podere et ten... habeant et teneant et fruantur nomine ficti sine omni contradictione infr. Guilielmi locatoris suorumque heredum... Actum Sarzane, soll. cum stip. pres. Roffinello de Marzano, Ugolino de Roselmino, Bonaiuncta q. Ubertini, Sygenaldo de Orbagnano testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Prefectus... (*come altrove*).

N. 285.

1235, aprile 27, ind. 8.

In D. n. a M.CC.XXXV, ind. VIII, die veneris, V Kal. madii. In curia castri Sarzane, coram Parente q. Pasqualini de castro Sarz., Rainerio q. Tancredi et Bonaiuncta eius fratre et aliis pluribus testibus. Guilielmus d. g. lun. ep. suo nomine et ep. dedit, cessit, atque locavit Canzo de Castronovo quondam Pagani et eius her. in perpetuum medietatem unius jugeris terre partim agrive et partim culte circa et prope castrum novo que med. dicebatur esse ab eo super presa et invasa iniuste absque castellaria et quasi nomine et occasione castellarie quam medietatem jugeris terre tenet se cum terra quam a domino ep. tenet nomine castellarie...

✠ Ego Henricus de castro Sarzane.... (*come altrove*).

N. 286.

1236, agosto 18, ind. 9.

In D. n. a M.CC.XXXVI, ind. IX, die lune, XV Kal. sept. In arce de Caprilliola, coram Iacopino q. Bonnisi luc. et Roll. Vago luc., Boldroncino de burgo S. Steph. et Parentino q. Manceti testibus rogatis, ven. dominus Guil., dedit, cessit et locavit per homagium et iure hom. eidem Bonafidei rec. nomine filii sui predicti ac dotis pro dicta filia quondam Ugolini Bellapensa... totum podere, tenutam quam

totam et possessionem quod et quam habuit et tenuit olim Ugolinus dictus Bellapenza de Castronovo...

✠ Ego Hengheramus... (*come altrove*).

N. 287.

1234, gennaio 26, ind. 10.

In n. D. a. M.CCXXXIIIJ, ind. X, die lune, VII Kal. febr. In curia Amelie, coram nobili Sal. luc., Parentino q. Manceti castaldio curie Amelie, Codargollo de Castro Sarz., castaldione de supra Luna, Raynerio de Castronovo, Conforto not. de Cepparana et pluribus aliis testibus ad hec rogatis, ven. dominus Guilielmus... in perpetuum dedit, atque locavit ad affictum reddendum Bonafidei dicto Pappacicia de Castronovo et eis her. ab eo desc. totum podere et ten. et poss. quod et quam fuit olim Ugolini dicti Bellapenza de eodem loco.... et debeant idem Bonafides et eius heredes esse homines et castellani lun. curie... et reddere omni anno lun curie et ep. in Castronovo... tria sext. sicci et mundi frumenti...

✠ Ego Hengheramus... (*come altrove*)

N. 288.

1239, gennaio 19, ind. 9.

In I. X. D. E. amen. Mill. CC. XXXVI, ind. IX, die salbati, XIII Kal. febr. In curia castri Sarzane, coram nobili Aldeprando vice domino et eius filio Aldoprandeto et Parente q. Pasqualini de castro Sarz. et pluribus aliis testibus rogatis, Ven. Guilielmus d. g. lun. Vep... enture q. Guil. de Codesorbo rec. pro se et her... dedit, cessit et locavit petiam unam terre site in pozio de Castronovo partim vineate et partim campate cui sunt superius fovea sive carbonaria dicti castri a pede Samuel quondam Blanci de Marzano ab una parte... et ab alia Parentinus de Balzano pro parte filii q. Belloni et filii q. Martini... ad habendum ten. fruendum meliorandum et non deteriorandum, nomine libellario, sine omni dicti dom. ep. et suorum succ. persone contradictione...

✠ Ego Hengheramus... (c. s.)...

N. 289.

1255, marzo 17, ind. 13.

In n. D. a. Anno a N. eius mill. CCLV, ind. XIII, die XVII intransis martii. Guilielmus q. domini Alberti dicti Mascardi de Trebiano pro se et pro fratribus suis Attolino et Giliolo filiis q. dicti dom. Alberti et pro nepote sua Albertosca filia q. Petri olim dicti dom. Alberti et se pro eis

et eorum nomine obligando principaliter per se suosque her. dedit in perpetuum, tradidit et vendidit Nicholeto de Soleria q. Ugolini Blanci procur. dom. Guilielmi d. g. lun. ep. procuratorio nomine et vice rec. pro ipso dom. ep.... tam pro anima quam pro corpore sestertia tria frumenti ficti et octavam partem unius starii frum. ficti et situlas sex musti ficti cum omni iure soli pro quo redditur et personarum totum illud fictum reddere debentium, quod frumentum recipiebant et recipere debebant annuatim infra mensem aug. a Guilielmina q. Bonaiuncte de Castronovo, staria duo frum. ficti et bene mensurati ad comm. starium de Castronovo de omni et toto eo quod ipsa habet, tenet et possidet aut quondam dictus eius pater in Castronovo et districtu et pertinentiis et alibi habuit et tenuit a dicto Guilielmo et suis fratribus supr... et dedit, tradidit, cessit atque mandavit eidem procur. emptori supr. dom. ep. et ep. rec. nomine et vice ipsius dom. ep. et ep. et succ. eius... omnia iura, dominium, proprietatem, usum et utilitatem, amasiamentum et dismasiamentum... Actum Sarzane, in claustro Sancte Marie de Sarzana, pr. Rusticello Rogete Stiporto (*sic*), Bonavita q. Guilielmi Tancredi, Guilielmo de Povici et Mercadante de Fosdenova habitatoribus Sarz. testibus ad hec rogatis...

✠ Ego Testafortis imperii sacri iudex et notarius interfui rogatus et scripsi.

N. 290.

1255, giugno 5, ind. 13.

In n. D. a. Ar.no a N. eius. mill. CCLV, ind. XIII, die V intr. junii. Dominus Henricus q. dom. Henrici vicedomini de Trebiano per se suosque her. dedit in perpetuum tradidit et vendidit Nicholeto q. Ugolini Blanci de Soleria proc. et castal. dom Guil. lun. ep. et ipsius ep... quartos tres frum. ficti cum omni iure soli pro quo redditur et cum homagio et resedio et personarum illud reddere debentium quod annuatim recipere debebat et recipiebat infra mensem aug. ad quartam Castrinovi mensuram a filiabus Verdilie de Castronovo de omni et toto eo quod habent, tenent et possident in Castronovo districtu et pertinentiis et medium congium musti cum omni iure... Actum Sarzane ante apothecam Pizolboni et Bondiei perito soll., pres. Pizolbono, Henrico de Falcinello not., Romeo Lazarelli de Castronovo, Parente Pasqualini de castro Sarz. et Bonaiuncta Pesticio de Luca testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Testafortis... (*come nel docum. precedente*).

N. 291.

1188.

Hoc est fictum ordeï quod dominus ep. lun. habet in Lotignano, videlicet

Martinus de La Plaza staria iij....

Bernazonus et eius fratres staria IIJ.

Bellucius pro suo podere et pro podere q. ux. sue st. IIJ.

.

N. 292.

1258, maggio 5, ind. 1.

In D. n. a. Anno a Nat. eius mill. CC. LVIIJ, ind. prima V intrantis maii. Dominus Bonacursus q. Levacastelli de Buzano per se suosque her. vendidit, dedit et tradidit ven. patri dom. Guilielmo d. g. lun. ep. rec. pro se suisque succ. nomine ep. Durantem et Meliorem fratres q. Bonavite de Castronovo villanos suos cum duobus stariis frum. et VI den. quod frum. et den. idem dom. Bonacursus recipiebat et recipere debebat ab eisdem fratribus annuatim nomine fict. et pens. quod frum. et den. et ipsos fratres, sicut confitebatur publice, a lun. curia in feudum detinebat, cedendo et dando eidem dom. ep. rec., ut dictum est, omne dominium, proprietatem, usum et utilitatem, amasiamentum et dismasiamentum, accessum et regressum... Pro precio quorum fuit confessus supr. dominus Bonacursus se recepisse et ha-

buisse a supr. dom. ep. libr. XX lucensium den. minuto-
rum (1)...

Actum Carrarie, in domo Cunizafferri de Marzasio, pres.
magistro Gerardo archipresb. de Marnasco, magistro Sala-
dino archipresb. de Viano, Parente castal. dom. ep. supr.
et Nicholeto cast. eodem modo ipsius dom. ep. testibus ad
hec rogatis.

✠ Ego Adiutus sacri pal. notarius hiis interfui et de
mandato supr. dom. ep. hanc cartam abbreviavi et in pub.
formam redegi, signum et nomen proprium apponendo.

N. 293.

1235, aprile 9 ind. 8.

In D. n. a. Mill. CC. XXXV, ind. VIII, die lune, IX mensis
intr. apr. In curia castri Sarz. in camera videlicet domini ep.,
coram Parente q. Pasqualini castald. dom. ep., magistro Gi-
rardo luc. et Codorgollo de castro Sarz. test. rog., Ven.
Guil. d. g. lun. ep. per se et suos succ., suo et ep. nomine,
dedit, cessit atque locavit Girardo de Colle q. Bosolini ha-
bitatori castrino, et eius her. descendentibus ab eo, in per-
petuum nominatim omnes terras quas ipse supr. acceperat

(1) Secondo i calcoli del Poggi, (in *op. cit.*, I, p. 17 e sgg.) la
lira lucchese di denari grossi corrispondeva in media alle 56 delle
nostre lire. Sebbene il Bongi sostenga che una sola fosse la lira
corrente in Lucca (*Della mercatura dei Lucchesi nel sec. XIII e
XIV*, in atti dell'A. lucchese, to. XXIII, anno 1884, pp. 441 e sgg.)
bisogna distinguere la lira di denari grossi da quella di denari pic-
coli, il cui valore non si può precisare con sicurezza.

sua auctoritate pro castellaria seu occasione castellarie castrino et habebat et tenebat preter castellariam sibi olim assignatam et locatam sitas in pozio et iura Castronovi... et exinde fuit confessus dom. ep. se ab eo servicium accepisse XX s. imp....

✠ Ego Henricus de castro Sarz. sacri pal. not. hanc cartam olim a Bonencontro de Soleria not. abbreviatam sive rogatam... scripsi et authenticavi et in publicam formam redegei...

N. 294.

1235, dicembre 5, ind. 8.

In D. n. a. Anno a N. eius mill. CC XXXV, ind. VIII, die merc. V mensis intr. dec. In curia castri Sarz. coram magistro Girardo et Ugolino luc. et Parente q. Pasqualini castald. et Calderono de Castronovo testibus rog., ven. Guilielmus d. g. lun. ep. suo et ep. nomine dedit, cessit et locavit Bonvisino filio Calderoni de Castronovo rec. pro se et Bonavere q. Aimeline de Castronovo uxore sua femina lun. curie et pro her. ex eis ad invicem descendantibus in perpetuum per homagium nominatim medietatem pro indiviso tocuis poderis, tenute et possessionis et tenimenti iurium et actionum quod et quas seu que et quas olim habuit et tenuit et possedit vel quasi Aimelina de Castronovo mater dicte Bonavere... ad habendum, tenendum et meliorandum... Et teneatur exinde idem Bonvisinus et eius uxor Bonavere reddere, facere et prestare mediet. omnium illorum reddituum, condictionum, factionum et usantiarum et servitiorum quod et que seu quas exinde reddi, prestari et fieri consueverunt de toto podere supr. per prenominatam

Aimelinam... et debet ipse idem Bonvisinus facere homagia et servitia lun. curie de ipso podere, donec unum ex heredibus legitimis assignaverit curie qui perpetue de dicto podere sit lun. curie homo. Ad hec confessus fuit se exinde servicium accepisse bonorum imp. s. XL....

✠ Ego Henricus de castro Sarzane... (*come sopra*).

N. 295.

1235, dicembre 7, ind. 8.

In D. n. a. A. a N. eius mill. CC. XXXV, ind. VIII, die veneris, VII mensis intr. dec. In curia castri Sarzane, coram nobili Aldeprando vice domino et eius filio Vinciguerra, Parente castal. de castro Sarz. et pluribus aliis testibus rogatis, Ven. Guilielmus d. g. lun. ep. suo et ep. nomine dedit, cessit, atque locavit Girardino q. Coneti habitatori Castrinovi... unam domum cum platea sita in Castronovo cum omnibus massaritiis et rebus mobilibus, salvo et cum tota castellaria et presa que olim fuit Iohannis de Col'ichia habitatoris Castrinovi... idem et eius heredes tenentur et debent esse homines lun. curie et fuit confessus se hominem deinceps fore lun. curie et reddere omni anno per mensem augusti unum sext. frumenti mundi et sicci et unam libram olei boni et puri per mensem decembris... Et fuit confessus se exinde servicium recepisse s. XXX imp. ren. except. et cetera.

✠ Ego Henricus de castro Sarz... (*come sopra*).

N. 296.

1055, maggio 5, ind. 8.

Dum in Dei nomine, loco Runcalia, in iudicio residebat dominus Henricus secundus serenissimus imperator ad iustitiam faciendam ac deliberandam, residentibus cum eo Wido archiepiscopo Mediolanense, et Ambrosio episcopo Bergamense, et Dyonisio episcopo Placentino, Bonusfilius, Otto, Wiberus, Ubertus, Atto, Burgundius, Walcausus, et Sembardus, Azo, Ansaldus, Iohannes, Stado, iudices sacri Palatii, et reliqui plures. Ibi que in eodem veniens iudicio dominus Wido Lunensis episcopus, una cum Azone iudice et avvocato ipsius ecclesie, nec non ex alia parte Gandulfus filius quondam Henrici de Luca: et reclamaverunt suprascriptum Gandulfum de Castello, quod dicitur Aginulfi, prope Portam, que dicitur Bertam, de tertia portione ipsius Castelli et monte et Corte, cum omnibus pertinentiis eorum, que olim fuerunt Sancte Marie Lunensis ecclesie. Et dixerunt, quod pars predictae ecclesie de ista tertia portione castri et curtis et omnibus eorum pertinentiis ad proprium investita fuisset, et suprascriptus Gandulfus malo ordine divestisset. Et sic per pugnam probare volebant: et suprascriptus Gandulfus hec defendere noluit, sed per fustem, quem in sua tenebat manu, relutavit predictam tertiam portionem suprascripti Castelli et Curtis et eorum pertinentiis in manibus predicti episcopi et eius advocati. Tunc predictus episcopus et eius advocatus dixerunt: habemus et tenemus ad proprietatem ipsius episcopii suprascriptam tertiam portionem de suprascriptis Castello et de suprascriptis omnibus rebus. Et si quilibet homo adversus nos exinde aliquid dicere vult, parati sumus cum eo inde racione standum et legitime finiendum. Et quod plus est, querimus ut dicat iste Gandulfus, qui ita de suprascriptis est, si istam tertiam por-

cionem Castelli et ceterarum rerum proprie sunt suprascripte Lunensis ecclesie: aut si ipse Gandulfus aliquid scriptum aut firmitatem habet, per quas nobis suprascriptis rebus intencionare possit an non. Cum ipse episcopus et eius advocatus taliter retulissent, ad hec respondit suprascriptus Gandulfus: vere tertia porcio istius Castelli et Curtis et eorum pertinenciis propria est suprascripte ecclesie Lunensis, et esse debet cum lege. Et mihi ad habendum vel requiring nichil pertinet vel pertinere debet, pro eo quod nullum scriptum, nullamque firmitatem vel rationem habeo, per quas intencionare aut contendere possem: sed ut dixi pars est suprascripte ecclesie et esse debet cum lege. Et spondit se suprascriptus Gandulfus, et sui heredes, ut si unquam in tempore de ista tertia porcione Castelli et Curtis et eorum pertinenciis adversum predictam ecclesiam et adversum predictum episcopum et eius advocatum, vel successores eorum, aut cui ipsi dederint, agere aut causare vel remove presumperint vel per Placitum fatigare per se, vel per submissam personam, et taciti exinde omni tempore non permanserint, vel si apparuerint ullum datum, aut factum, vel quodlibet scriptum, quod ipsi exinde in aliam partem fecissent et claruerit, tunc obligavit componere ipse Gandulfus suisque heredes ad partem suprascripte ecclesie penam dupli suprascriptis rebus, sicut pro tempore fuerint meliorate, aut valuerint sub extimatione in consimilibus locis, et insuper penam auri optimi librarum centum. Et insuper suprascriptus domnus Imperator per fustem, quam sua tenebat manu, misit bannum super predictam ecclesiam et advocatum eius in libris centum auri optimi; ut si quislibet homo amodo presumpserit de iam dicta tertia porcione suprascripti Castelli et rebus devestire aut molestare, vel contendere, aut in aliquis subtrahere temptaverit, sciad se esse compositurus infrascriptas libras centum auri. Propriis actis et manifestacio ut supra facta, rectum eorum iudicium et auditorum paruit esse iudicaverunt, ut iusta eorum professionem et manifestationem iam dictus episcopus et eius advocatus ad par-

tem infrascripte ecclesie habeant et teneant ad proprium iam dictum Castellum et omnibus rebus. Et ipse Gandulfus et sui heredes maneant ex inde omni tempore taciti et contenti. Finita est causa. Et hanc noticiam pro securitate suprascripte ecclesie fieri amonuerunt.

Quidem et ego Wilielmus notarius sacri Palacii ex iussione infrascripti Imperatoris et Iudicum hanc noticiam scripsi, anno ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi, millesimo quinquagesimo quinto, imperii vero domni II Henrici imperatoris augusti anno nono, quinto die mensis madii, indictione octava ⁽¹⁾.

N. 297.

997, marzo 30, ind. II.

In nomine domini dei et salvatoris nostri Ihesu Xristi. Tercius Otto, gratia dei, imp. augustus, anno imperii eius domino propitio secundo, tertio Kal. aprilis, ind. XI. Commutacio bone fidei noscitur esse contractum ut vicem emptionis obtineat firmitatem eodemque nexum obligant contractantes. Placuit itaque bona contra voluntatem inter dom. Gotefredus ep. sancte Lun. ecclesie nec non et Bonizo presbiter de ordine ipsius ecclesie et filius q. Martini, qui professus est ex natione sua legem vivere Longobardorum, ut in dei nomine debeant dare, sicut et a presenti dederunt ac tradiderunt vicissim sibi unus alteri commutationis nomine; in primis dedit ipse dom Gotefredus ep. ipsius ep. eidem Bonizoni presbitero in commutationis nomine id est una petia de terra cum in parte monte et frascario iuris ipsius

⁽¹⁾ Pubblicato dallo SFORZA, in *Memorie storiche di Montignoso*, Lucca, 1867, p. 317.

ep. quibus esse videtur in loco et fundo ubi monte Volpione dicitur et est per mensura justa juges legitimas sex, coherent ei de dues partes terra Corficianese de tercia parte de casa Poici, da quarta parte fine terra Avenzese sibeque (*sic*) alii sunt coherentes infra iste coherencie predicta mensura in integrum. Et ad vicem recepit ipse dom. Gotefredus ep. a parte predicti ep. ab eodem Bonizo presb. commutationis nomine meliorata et ampliata res, sicut lex habet, ideo sunt mansos tres et peties dues de terra arabile iuris ipsius Bonizonis presbiteri, quibus sunt positos duos mansos in loco ubi dicitur Vulporio, tercio in loco ubi dicitur Canapariolo et ipse ambes peties de terra una infra civitatem Lune, alia foris prope muro civitatis in subto sancto Petro, iam dictos ambos mansos in predicto loco Wulporio regitur per Stancio massario et est per mensura iusta... Ut ordo legis deposcit et ad hanc providendum commutatione accesserunt super ipsis rebus ad providendum id sunt Rainardus presbiter et Ioh. prepositus seu Ioh. custos ipsius ep. missos eidem domni Gotefredi ep. ab eo directis una simul cum bonos hom extimatores qui ipsas res estimarent, id sunt Ingo filius Otberti et Cunimundo filius q. Benzoni seu Selveradi filius q. Enzoni...

Actum in curte Carraria feliciter.

Gotefredus ep. in hac commutationis pagina a me facta subscripsi.

Rainardus S. Lun. Eccl. presbiter missus fui ut supra.
Ego Iohannes et pp. missus fui ut supra.

✠ Ego Ingo super ipsis rebus accessi et estimavi.

✠ Ego Cunimundo super ipsis rebus accessi et estimavi ut supra.

Signum manibus Sigezoni et Gisoni. lege viventes langobardorum testes. Signum manibus Bonizoni filius q. Eldeberti et Veneni filius q. Martini seu Petri filius q. item Petri omnes leges Romana viventes testes.

✠ Ego Berardus not. et iudex sacri palatii scriptor huius cartule commutationis post tradite complevi et dedi.

✠ Ego Bonabrocha not.s sacri pal. hoc exemplar subscripsi.

N. 298.

1137, marzo, ind. 10.

In nomine sancte et individue trinitatis. Hec sunt constitutiones quas potestas seu consules qui pro tempore fuerint in castro de Nichola et Ortonovo iurabunt ad mandatum dom. lun. ep. qui pro tempore fuerit firmiter et inviolabiliter observare. Ad honorem dei et beate virginis Marie et domini Guil. d. g. lun. ep. eiusque succ., ego potestas seu consul castri de Nichola et Ortonovo iuro ad s. d. e. regere et salvare bona fide et sine omni fraude omnes homine de districtu de Nichole et Ortonovo a Kal. madii usque ad unum annum, et ante meum exitum per VIII dies de voluntate et consensu, et non aliter, dicti dom. ep. vel eius succ. aut castaldionis qui pro tempore fuerit, michi eligam successorem vel succ. et castaldio curie sit semper unus ex consulibus si consules electi fuerint, si vero potestas fuerit tunc castaldio., cognoscat de omnibus que ad ipsum fuerint delata. Et potestas iudicet inter eos qui ipsius voluerint subire iudicium, hoc tamen salvo ut si in quacumque causafuerit appellatum ad dom. lun. ep. appellatio referatur, et consul seu potestas post appellationem se nullatenus intromittat. Preterea omnia banna que inferius denotantur sine diminutione aliqua exigam et tollam et medietatem inde dom. lun. ep. assignabo et dabo et aliam medietatem michi pro communi de Nichola vel pro me, si voluntas fuerit ipsius comm. vel maioris partis, retinebo. Excipiuntur ab hac divisione homi-

cide et illi qui membra alicuius mutilabunt vel debilitabunt, proditores dom. ep. vel ipsius castris vel etiam alicuius juris ep. et omnes alii proditores, incendiarii, falsarii et heretici quorum banna ad dominum ep. tantum pertineant. Quicumque homicidium fecerit de aliquo hom. ipsorum castrorum ubicumque vel de aliquo alio hom. infra iuram ipsius castris perpetuo sit banno suppositus et ei nullatenus liceat habitare in dictis castris vel eorum districtibus, nisi prius composuerit cum amicis mortui et de voluntate dom. ep. Mobilia vero omnia homicide ad dom. ep. pertineant, et alias in persona et rebus ad arbitrium dom. ep. puniatur. Item si quis percusserit aliquem hom. ad mutilationem vel debilitationem membri ad arbitrium dom. ep. puniatur. Si alias sanguinem fecerit sine mutilatione vel debilitatione membri extimatus opere ipsius percussi quas fecisset tempore egredudinis et tantundem cum expensis medici restituat leso et bannum X sold. imp. potestati vel cons. et curie solvat, si alias sanguinem fecerit s. v componat. Item si quis dederit alicui alapam, solvat s. ij et de iniuria satisfaciat ad voluntatem potestatis vel consulum et castaldionis. Si alias aliquo genere armorum percusserit aliquem sine sanguine s. v solvat, hec omnia intelliguntur nisi hoc fecerit se deffendendo, vel alias sicut iura permittunt. Item si quis deieraverit s. v. solvat et non minus faciat quod mandetur, tamen si infra VIII dies bannum persolverit non reus periurii postea iudicetur. Item si quis furtum fecerit d. XII de vel infra, furtum emendet in duplum et bannum trium sol. solvat. Item si quis furtum fecerit d. XII de supra s. x persolvat et furtum emendet in duplum. Item si quis gast. fecerit studiose de XII den. vel infra s. ij persolvat et dampnum emendet. Si vero quis gast. fecerit a XII d. supra dampnum emendet in duplum et pro banno solvat s. v et den. sex pro libra de dampno dato. Item si quis tenutam alterius sua auctoritate occupaverit, s. v componat et fructus acceptos emendet arbitrio bonorum hominum et tenutam restituat conquerenti. Item si quis dixerit irato animo potestati vel con-

suli; mentiris, s. v componat. Item si quis dixerit coram consule vel potestate alicui: mentiris, irato animo, d. XII perdat. Item si quis dixerit, potestati vel consuli irato animo: tu es periurus, s. ij solvat. Item si quis dixerit, irato animo; coram consule vel potestate alicui: tu es periurus, XII d. solvat. Item si quis imperaverit alicui homicidium vel aliquid aliud maleficium unde pax fuerit facta s. XL imp. solvat. Item si quis dixerit alicui cucurbitam vel aliquid consimile verbum irato animo s. iij imp. solvat item si quis procuraverit facere aliquam societatem in dictis castris libr. V. imp. solvat, item si quis intraverit in aliquam societatem s. XL imp. solvat. Banna vero que dominus ep. pro se posuerit vel poni faciet, libere sint sua et ad eum pertineant de predictis quod non possit aliquod dirimi, minui aut mutari preter voluntatem et consensum domini ep. Item faciam omnem personam que habitet in cinctu murare murum unum, alterum de uno ponte infra tempore mei regiminis et hoc capitulo super muro cinti faciendo tenentur homines de Nichola tantum. Hec omnia predicta faciam attendam et observabo bona fide et sine omni fraude ad voluntatem dom. ep. et si aliquid de voluntate dom. ep. additum fuerit vel diminutum vel mutatum in hoc breve de addito et mutato teneat et de diminuto absolvar. Hoc statutum in scriptum, firmatum est ad voluntatem et honorem dom. ep. lun. de comm. consensu hominum et consulum et consiliarorum de Nichola et de Ortonovo per ipsorum locorum consules videlicet quod terminus consulatus comm. de Nichola et Ortonovo sit a Kal. jan. usque ad alias Kal. mensis eiusdem. Et consules dictorum locorum sibi successores consules vel potestates facere et eligere teneantur VIII diebus ante terminum sui consulatus, millesimo CC. XXXVII, ind. X de mense martii.

N. 299.

1259, febbraio 11, ind. 2.

In n. D. a. Anno a nat. Dei mill^o. CCLIX, ind. secunda, die XI, mense febr. Ad memoriam futuri temporis et ut rei geste posteris noticia plenius habeatur, manifestum sit tam presentibus quam futuris quod ven. pater Guilielmus d. g. lun. ep., de voluntate et consensu et beneplacito comm. et hom. de Nichola sive de Ceppato vel maioris partis et Iacobini q. Pegolotti syndici ipsius comm. super constituti, ut continebatur in publico instrumento facto manu mei Bonacursi not. sub millesimo CC.LIX ind. secunda, die XXV mensis jan. et Bonacursus q. Burgensis syndici generalis supr. comm., ut dicebat, nec non et comm. et hom. de Ortonovo vel maioris partis ipsius comm. et Melioris Venuti q. de Ortonovo sindici ipsius comm. generalis, ut continebatur in publico instrumento facto manu Iuncte not. a me not. viso et lecto sub anno mill. CC. VIII, ind. prima die XI Kal. madii, et ad preces et instanciam ipsorum communium et syndicorum et consulum et consiliarorum, videlicet Bonacursi supr. et Bernardini et Alberti tunc consules et Ricomanni, Ugolini Dominice, Iacobini Petri, Ugolini, Imelde, Petri, Iordani et Melioris eorum consiliariorum et ad hon. dei et gloriose Virg. M. et ipsius dom. ep. et ep. lun. et ad bonum et pacificum statum dictorum communium, scilicet de Nichola et de Ortonovo mandavit construi et hedificari burgum sive terram unam novam in loco dicto Ceppata in quo vel quasi simul homines de Nichola et de Ortonovo congregari et coadunari debeant quomodo sunt vel in posterum venient et ibidem stare et habitare ad invicem sub uno munimine et uno circuitu, et sub uno consulatu vel potestate de cetero regantur et vivant, et ad unum statutum tanquam hom. unius comm.

et unius terre, ita videlicet quod ipso burgo seu terra quocumque censetur omnes homines dictorum locorum scilicet de Ortonovo et Nichola qui nunc ibi habitant vel in posterum habitabunt ea condicione et modo et forma et pacto in ipso burgo sive terra habitent et habitare debeant quolibet habitabant et stabant in castro Nichole et Ortonovi et illos redditus et condiciones et usancias in dicto loco et servicia faciant et prestent quilibet suo domino quas et que faciebant et prestabant Nichole et Ortonovi quilibet suis dominis et non aliter, et eandem iurisdictionem habeat et exercent ipse dom. episcopus et exercere debeat et succ. sui in dicto loco et in omnes habitantes in eo, quam habebat et exercebat hactenus in Nich. et Ortonovo et in omnes habitantes in eis et non amplius, quare sic actum est inter eos quod nichil novitas fieret vel fieri deberet et hedificatur vel propter hedificationes ipsius loci a quibuslibet hominibus vel communibus supr. singulariter vel universaliter supr. locorum. Tali adhuc conventionem et pacto interveniente inter ipsum dom. ep. supr. et hom. de Nichola et de Ortonovo, quod homines de Nichola libere et quiete habeant et habere debeant podium castri Nichole, videlicet totum id quod datum et concessum fuit eis vel ipsi comm. per ipsum dom. ep. vel predecessores eius in ipso podio, sine contradictione ipsius dom. ep. et succ. eius et modo et forma et pacto quo et qua habebant et tenebant hactenus ante hedificationem dicti loci de Ceppato. Et comm. de Nichola et homines ipsius castri solvere debeant curie lun. ex ipso podio de Nich. illud fictum quod soliti sunt solvere et dare, videlicet XX staria frumenti et staria X ordeï annuatim absque commune et hominibus de Ortonovo, et quod homines de Ortonovo similiter libere et quiete et pacifice sine contradictione supr. dom. ep. et succ. eius habeant et habere debeant et possidere podium castri Ortonovi sicut habebant et possidebant ante dicti burgi sive terre hedificationem, videlicet totum id quod concessum et datum fuit eis vel ipsi comm. per ipsum dom. ep.

et predecessores eius, non obstante hedif. ipsius loci, et ipsi homines de Ortonovo similiter et teneantur absque hom. de Nichola dare et solvere curie lun. ea omnia que soliti sunt et consuerunt dare et solvere de dicto castro de Ortonovo et podio ipsi dom. ep^o. et curie lun., id quod consueti sunt tantum. Modus autem hedificandi dictum burgum vel villam sive terram talis est, qualiter omnes domus que hedificabuntur et fient in ipso vel in ipsa debeant esse equales et longe brachia XXX et brachia XVI ample inter godiam murum, fossatum sive fultum quod fiet inter unam et aliam et hoc intelligatur de longitudine quam de latitudine ipsarum et *quolibet* ^(a) terrenum sive domum acquirat secundum quod per apodissam sibi evenerit vel sibi assignatum fuerit, ita videlicet quod tres homines eligantur, duo de Nichola et unus de Ortonovo, scilicet Gerardinus de Padule, Guilielmus Ugolini de Nich. et Gerardinus de Ortonovo qui iurent ad s. d. e. bona fida et sine omni fraude, remoto odio, amore, precio (*sic*) et precibus qui simul terrenum cuiuslibet domus hedificande extimare debeant et iuxta eorum extimationem illi cui casamentum evenerit, sicut dictum est per apodissam, et non aliter quam sic actum est quod per apodissam casamenta debeant dari tantum, videlicet dari illi cuius fuerit terrenum quantum fuerit extimatum per eos et sic fiat de singulis casamentis hedificandis, et ille cuius fuerit terrenum similiter recipere tantum cogatur quantum fuerit extimatum sicut dictum est per predictos..... Suprascriptus dom. ep. per se suosque sicut comes provincie et ad quem spectat jurisdictio plena, promisit et constituit stipul. sollempni dictis comitatibus et univers. dictum locum, secundum modum predictum, defendere et exbrigare ab omni contradicente vel molestante persona ad penam CC libr. lucensium solvendam ipsis comitatibus. Et hec omnia et singula supr. sic attendere

(^a) Il Cod. ha quodlibet.

et observare sibi ad invicem sup. dom. episcopus et supr. communia et syndici eorum pro eorum comm. promise-
runt et convenerunt ad suprascriptam penam supr. dom.
ep....

Actum in loco Serravalle qui olim dicebatur Ceppato
ante domum Ricomanni de Colle sollemp., pr. domino Gui-
lielmo lun. proposito, domino Gerardutio Maluso vic. lun.
pro communi lucano, archipr. Villano plebis S. Pauli, pre-
sbitero Auito de valle Ilioli, magistro Saladino Archipr.
plebis de Viano et pluribus aliis testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonacursus sacri palatii notarius hiis interfui
et rogatus scripsi.

✠ Ego Pasqualinus sacri pal. notarius autenticum hu-
ius exempli vidi et legi...

N. 300.

1226, dicembre 13, ind. 13.

In X. n. a. Anno a N. ipsius mill^o CC XXVI. ind. XIII,
die dominico XIII intr. dec. Ad honorem Xristi et eius Ge-
nitricis gloriose Virginis Marie et beneplacitum domini lun.
ep., Iacopinus q. Faine castaldio de Supraluna, huic facto
consentiens, et Borgensis de Capagnano, Benencasa q. Bo-
neti de Ara, consules, Segnoretus, Ugolinus q. Bonusii, Gui-
zolinus hescarius et Gerardinus de Roza consilarii de Mi-
coarra ex una parte, Venutus q. Musini, Nigronus q. Bo-
nomi consules, Martinus de Peroza, Lamberzonus, Benesia
et Gerardinus de Pilloto consilarii de Ortonovo ex altera.

Quelibet pars pro suo comm. concorditer constituerunt quod aliquis de Micoarra vel de Ortonovo non debeat dare servicium alicui pecorario ad habendum bestias in sua soce-
ratura, quod si quis fecerit, teneantur castaldio et consules utriusque loci iuramento auferre ei s. X bon. imp. et non reddere. Item, facta soce-
ratura dom. lun. Ep., quam fecerit castaldio vel alius pro curia, castaldio et consu-
les predictorum locorum qui pro tempore fuerint teneantur dividere bestias que erunt in plano Lune, dando duas partes hominibus de Micoarra et de Luna qui fuerint sui castellani et Melioris et Adiuto fratri eius et Garminelle, ter-
ciam vero partem hominibus de Ortonovo, sed in arbitrio castaldionis et consulum predictorum remanent quod dare debeant ultra duas partes tantum de pecudibus,.. Item nullus predictorum locorum habeat turmam porcorum, item non teneant aliquem equum foresem ad herbandum et item non teneant ultra unam comuttam boum que sit de xxiiij bobus et non pluribus. Item mannarini hominum de Luna debeant vel possint ire ad pascua hom. suprascriptorum locorum, quare homines de supr. Luna, videlicet Melior et Adiutus supr. hiis pactis consentierunt et interfuerunt. Item si quis potens vel impetuusus voluerit auferre violenciam hominibus de Luna vel aliquis predictorum locorum ut hec infr. confrigantur, ceteri debeant et teneantur adiuuare se vicissim... Actum post trefunam ecclesie sancti Martini de Iliolo, pres. Gandulfinio q. Gerardeti de Fontana, Iustamonte et Urso fratribus q. Ruffinelli de Marzano testibus ad hec vocatis.

✠ Ego Gerardetus qui nominor Montonus palacii sacri notarius hiis interfui et rogatus a predictis hom. in publicam formam redegi.

N. 301

Senza data (*È una lista di persone che pagano redditi alla chiesa lunense. Fra esse si nominano anche gli homines illorum de Porcaria*)

Redditus, Richelda unum starium ordeum et den. unum pro mariskalco. Inter filium Tempori et filium q. Marchesini de Colinezolo unum starium ordei et unum den. de mariskalco. Inter Sygenaldum et Bondiem de Orbagnano et filiam Grilli de Orbagnano, unum starium ordei et d. de mariskalco.....

N. 302.

1283, settembre 12, ind. 11.

In D. E. n. a. Anno a N. eius mill^o CC octuag. tercio, ind. XI, die XII mensis sept. Inquisitio facta per nos Henricum d. g. lun. ep. super eo quod homines de Castronovo, de Serravalle, de Aventia et Carraria dicebat quod habebant certas terras in loco dicto Aguto sive circhio de Luna versus mare de quibus erat magna contentio inter eos. Et etiam nos nomine lun. ep. quam discordiam volentes sedare, incepimus eam inquirere per homines antiquos et etiam fidedignos et etiam per instrumenta citatis omnibus die predicta quorum interest ad videndam dictam inquisitionem et quicumque dicta die non venerit super hoc de cetero non audietur, sed applicabitur lun. curie terra predicta. Et primo circa unum jugiter terre a strata versus mare usque ad muros civitatis lun. heredum Petri Adalaxie de Serravalle. Et

iuxta ipsos heredes circa medium jugiter terre Guilielmi de Vicino... circa tria jugera terre que est hominum de Serravalle, videlicet Iordani, Blanci q. Ugolini et eorum consortium de La parte... Hiis omnibus terminatis, prout dictum est superius, per homines fidedignos et antiquos versus stratum de inde versus mare electi sex boni viri antiqui et fidedigni ut dictas terras singularium hominum versus mare diffinirent iuramento eorum, hoc modo videlicet a tribus petris iuxta muros civitatis lun. recta linea veniendo versus Aventiam sive Treponzum; dicti homines videlicet Versus q. Gordiani de Castronovo, Meliore q. Aiuti de Serravalle, Bellomus Cyte, Bonaiuncta de Luna et Dominicus de Serravalle et Ferrus de Aventia diffinierunt, statuerunt et declaraverunt iuramento eorum ut vocetur omnis materia questionis de cetero a dictis tribus petris recta linea veniendo versus Aventiam ut dictum est usque ad angulum terre Meliorati de Moneta ad fossatum quod vadit versus mare et versus stratum sit hominum singularium qui ostendent se habere ius in hiis terris per testes vel publicum instrumentum versus dictam stratam. Et a dictis tribus petris veniendo recta linea usque ad angulum terre dicti Meliorati versus mare sit curie lunensis. Et dixerunt id quod ultra dictum angulum versus Aventiam eundo superius et inferius versus mare quod nunquam viderunt laborare et ideo debent esse lun. curie et sunt, nisi aliquis ostenderit se ius habere in eis. Actum in plano de Luna, in terra Meliorati suprascripti de Moneta, pr. presbitero Conrado ecclesie de Serravalle, Oradino q. Belomi de Fonci et Symone q. Iuncte de S. Stephano et Parentino q. Guilielmi de Serravalle testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonacursus filius Petri notarii de castro Sarz. notarius sacri palatii hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

N. 303.

1141, settembre, ind. 5.

In n. D. N. I. X. D. E. Anno ab incarn. eius mill^o CXLI, mensis sept. ind. V. Peto ego Itta filia q. Cari Amici de Sarzana una cum filiis meis sive masculis sive feminis et illorum heredibus a vobis domino Gotefredo lun. ep. et a vestris succ. id est unam petiam terre cum casa super se habente que esse videtur in burgo Sarzane... in integrum habere, tenere, laborare, frui et meliorare, et exinde vobis persolvamus omni anno infra octavam Nativ. domini fictam pens. den. XII..... Actum castro Sarz. sub pena C. s. si quis eorum retollere aut laxare voluerit. Ego Gotefredus ep. subscripsi. Infrascripta petitrix hunc libellum me Rodulfum domini imper. notarium scribere rogavit. Gerardus Russus et Guilielmus frater suus, Gregorius de Bozano et Gerardus de la Serra rogati testes interfuerunt.

✠ Ego Rodulfus domini imperatoris notarius post traditum complevi et dedi.

N. 304.

1168, febbraio, ind. 1.

In D. n. Anno inc. dom. mill. CLXVIII, F. regnante imperii eius regni anno IIIIX ind. prima. mense febr. Manifestum est quod Pozo de Volpilone hoc totum quod domini de Bozano, scilicet filii Gregorii et filii Catie Regis et

Rofini quocumque modo in predicto pozo habebant per se et per suos her., lun. ecclesie in iure proprietatis dederunt, Raimondus d. g. sancte lun. ecclesie electus, predictus Pozus de Volpilone iam dictis dominis de Buzano sibi et suis her. in feudo reddidit, et omnes qui tunc erant R. lun. electo fidelitatem iuraverunt, similiter et illi qui pro tempore erunt debent iurare fidelitatem predicto dom. et eius succ. et debent iurare lun. ep. qui pro tempore erit castrum de Volpilone sibi dare guarnitum et scaritum in pace et in guerra et facere inde guerram et pacem cuicumque voluerit. fidelitates et securitates predicti castri infra XXX dies iam requisite debent facere, et ullum consortem in predictum castrum sine parabola lun. ep. mittere non debent et etiam similiter ullum hominem de lun. ecclesia non debent ad habitandum mittere in castro de Volpilone sine parabola dominorum predictae ecclesie, et omnes castellani qui pro tempore in predicto castro erunt similiter iurabunt de securitate predicti castri sicuti et domini, et ullum manifestum inimicum lun. ecclesie domini et castellani in Volpilone non debent retinere postquam lun. ep. vetabit et ullam offensio- nem studiose non debent facere hominibus curie et canonicorum et si fecerint post requisita infra XXX dies emendare debent tantum per tantum. Raimundus lun. electus iuravit predictum castrum de Volpilone iam dictis dominis non sibi auferre nec consentire alicui auferre et in ullo tempore vetare, similiter ep. qui fuerint pro tempore hoc sacramentum debent facere, et si aliquis ep. hoc sacramentum facere noluerit, domini et castellani non teneantur sibi dare castrum. Facto autem sacramento, ut superius dictum est. debent sibi dare castrum, omnia supr. et sacramento firmata per bonam fidem tenere, et salvare, salva fidelitate domini imper. feliciter.

Actum in castro Sarzani, die salbati.

✠ Signum testium R. et domini de Buzano hanc cartulam fieri rogaverunt.

Signum Parentis, Carscedomi, Petri de Arcula iudicis de Vallecla, Tumphe, Guidonis de Solera rogatorum testium.

✠ Ego Guilielmus sacri pal. notarius hanc cartulam post traditam complevi et dedi de hoc negocio domini de Buzano, R. LX libras luc. dedit.

N. 305.

1234, marzo 26, ind. 7.

In D. n. a. Anno a N. eius mill. CC. XXXIIIJ, ind. VII die lune, VII Kal. apr. In castro Nichole, coram nobilibus Saladino et Guil. germanis de Fosdenova et Frederico filio comitis de Vezano testibus ad hec rogatis, ven. Guil. d. g. lun. ep. dationi et concessioni quam commune de Nichola pro ipso dom. ep. et suo nomine fecit Salveto q. Ugo lini de Ortonovo homini speciali ipsius dom. ep. de uno casamento posito in castro de Nichola et media zona nemoris posita in ipso pozio extra castrum nomine castellarie pro castellaria, confirmavit et suam prestitit auctoritatem, voluntatem, et mandatum de quo et qua debet esse ita castellanus et homo ipsius dom. ep., ut sunt alii homines ipsius loci, promittens legitimam deffensionem vel restaurationem suis expensis...

✠ Ego Henricus de castro Sarz. sacri pal. not. hanc cartulam olim a Bonencontro de Soleria notarium abbreviatam... in publicam formam redeg...

N. 306.

1235, dicembre 21, ind. 8.

In D. n. a. Anno a nat. eius mill. CC. XXXV, ind. VIII, die veneris, XII Kal. jan. In curia Amelie, coram Villano q. Alioti luc., Armannino de Trebiano, Burgense de Nichola et pluribus aliis testibus rogatis, ven. Guil. d. g. lun. ep. suo nomine et ep. per se et suos succ. dedit, cessit et locavit ad homagium Ubaldino de Nichola, rec. pro filio suo Citello, qui est futurus sponsus et vir debet esse Vesine femine lun. curie filie Bonissime de Capagnana et her. ab eis simul et penitus descendentibus in perpetuum nomine dotis totum podere, ten. et possessionem quod et que olim fuit Boni de Montexello seu ipse Bonus habuit et tenuit... Et sic eum de predictis investivit et fuit confessus se XX s. imp. servicium recepisse... Insuper Nobilis Aldeprandus vicedominus suum super hiis prebuit assensum.

✠ Ego Henricus... (*come sopra*).

N. 307.

1214, marzo 12, ind. 2.

In nom. Domini amen. A. a nat. eius mill. CC. XIII, ind. ij, die jovis, XII exeunte mense marcii. Ego Manzetus castaldio domini Marzuchii d. g. lun. ep. in curia de Luna vice et nomine ipsius ep. do et loco tibi Bonacurso q. Rolandini de Iliolo rec. pro te et pro Bonfancello q. Bernoli de

lliolo et pro tuis et eius her. id est unam petiam terre sitam in Matizola.... Actum in foro de Luna sollempniter, pres. Roberto et Gerardo de Sarz., Alzadello de castro Sarz. testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonacursus sacri palacii notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 308.

1197, dicembre 10, ind. 15.

In X. n. a. Anno a N. eius mill. C. non. VII, ind. XV, die mercurii, iiij id. dec. Dominus Gualterius, d. g. ven. lun. ep., ex magna et provisa utilitate sui ep. affictavit Marcelinum de Cisirano et Petrum et Bellum recipientes pro se et omnibus suis consortibus qui sunt eius homines de masio et pro masio de Summonico et Guidetum et Odolinum et Albertinum rec. pro se et omnibus suis consortibus qui sunt eius hom. de masio et pro masio de Pallaroso, ita ut illi omnes similiter qui tenent de predictis masiis debeant et teneantur una et eorum heredes persolvere curie dom. lun. ep. annuatim in Kal. aug. staria XIII frumenti mundi et sicci ad comm. starium de Soleria mensurati et apud Soleriam in granarium dom. ep. debeant illud deferre et teneantur similiter annuatim eidem curie persolvere et dare iiij conzia musti et in natali S. Stephani omni anno VIII gallinas et octuaginta ova, et quando dominus ep. vel eius nuncius venerit Soleriam semel in anno debeant ei dare VIII faxios straminis pro equis. Item quando dom. ep. venerit Soleriam debeant ei dare quandocumque ad opus curie ortulatum sicut alii eius villani de curia Soleria. Nuncios dom. ep. euntes per partes eorum recipere in hospicio debeant

et procurare. In exercitu et cavalcata debeant ei facere sicut homines de curia Sarz., pro factis domini Pape et imp. ei auxilium dabunt. Quando castaldio de Soleria voluerit eos transmittere ad dominum ep. cum apportis suis teneantur illuc ire et portare apporta, exceptis decimationibus que castaldus trasmiserit ei. Si terram aliquam emerit lun. ep. debeant ei dare adiutorium sicut alii eius afflictati. Homines alicuius non debeant se facere sine parabola dom. ep., vel castaldi eius. Placita, banda et amasiamenta retinuit in se dominus ep. de predictis et in predictis hom....

Acta sunt hec in castro Ponzanelli, in domo Gondeti feliciter cum stipul. Ibi fuerunt rogati testes: Ugitio camerarius, presbiter Petrus de Soleria, Rollandus de Panigale clericus, Presbiter Ugo de Ponzanello, Bonencontrus sescalcus, Tebaldinus castaldus de Soleria, predictus Gondetus et multi alii.

✠ Ego Confortus s. pal. et lun. curie not. hiis interfui et rogatu et precepto contrahentium hanc cartam scripsi.